Çeşitli dönemlerde yapılan zorunlu göçler de Tebriz nüfusunun
azalmasına sebep olmuştur. 1366-1367 yıllarında Bakü ve Şirvan’a hâkim olmak amacıyla
Celayirlilerin akınları baş gösterdi Şirvanşah Kavus, (öl. 774/1372-1373). Celayirli egemenliği
altındaki Karabağ’a saldırarak talan hareketlerinde bulunması üzerine Celayirli Sultanı Uveys
Tebriz’e hareket etti. Kavus, Sultan Uveys’in Bağdat’ta meydana gelen isyan hareketi ile meşgul
olmasını fırsat bilerek Tebriz’e saldırmış ve halkı Şirvan bölgesine göç ettirmişti (Beyânî, 1093:
35; Hafız–ı Ebru, 1317: 194; Bakır-Şenol, 2020: 97; Macit, 2017: 37; Yılmaz, 2002: 138-139).

Bu sözler Canı Beg ve Altı Orda Devlet
erkânı üzerinde hemen etkisini göstermiş olmalı ki (Fasîh-i Havâfî, 1341: III/88; Mustevfî, 1372:
57-59; Zeyneloğlu, 1924: 68; Kırzıoğlu, 1953: 460; Sümer, 1984: 40-41), Canı Beg Han savaş için
gerekli hazırlıkları tamamladıktan sonra 758/ 1356-1357 yılında Melik Eşref’i ortadan kaldırmak
için büyük bir ordu ile Saray’dan hareket ederek, Derbend üzerinden Tebriz’e yöneldi (Mirhand,
1338: 566-567; Handmir, 1362: 75; Onullahi, 1971: 93-95; Kazvinî, 1985: 57-58; Fahreddin, 2003: 60;
Kürkçüoğlu, 2007: 73). Melik Eşref çok geçmeden Canı Beg Han’ın askerleri tarafından yakalandı
ve Tebriz’e getirilerek, Canı Beg Han’ın emri ile 758/1358 yılının Recep ayının beşinde başı kesildi
ve Meraga cami’nin önüne asıldı. Çobanlı Hanedanı, Melik Eşref’in ölümü ile artık eski güç ve
otoritesini kaybetti (Bakıhanov, 1951: 78-79; Gabashvili, 2002: 391; Toksoy, 1998: 125; Mehmedov,
1979: 116-118).

Sanatkâr
bir aileden gelen Fazlullah Esterabâdî bu tarikatın önderliğini yapmaktaydı (Sehavi, trs. VI/173-
174).

Hurûfîlik düşüncesi ilk defa 1374 senesinde Tebriz’de yayılmaya başladı. Fazlullah Esterabâdî,
Tebriz’de iken 775/1374 yılı Ramazan ayında gördüğü bir rüya ile hurûf-ı mukattaâ’nın ve günlük
yapılan ibadetlerin sırrına ulaştığına etrafındakileri inandırdı (Firişteoğlu, Mevlana Müzesi, dem.
no: 2916, 3b-4a). O, asıl ününü rüyalara getirdiği yorumlarla kazanmıştır. Fazlullah Esterabâdî
için rüya, vahiyden sonra önemli bir bilgi kaynağıdır (Bektâşî, Mevlana Müzesi-Konya, kitap no:
203, 156a). Hz. Peygamber (SAV)’in vefat etmesiyle vahiy kapısı kapanmıştır. Ama ona göre salih
rüya kapısı hâlâ açıktır. Böylece Fazlullah Esterabâdî rüya yoluyla ilahi feyze ulaştığına
inanmıştır. Ona göre, hiçbir peygambere vahiy ve ilham yoluyla aşikâr olmayan hakikat ve sırlar,
rüya yoluyla kendisine aşikâr olmaktadır (Alparslan, 1967: 4). Bu rüyayı açıkladıktan sonra
Tebriz uleması tarafından tekfir edilen Fazlullah Esterabâdî, bunun üzerine İsfahan’a giderek bir
mağarada inzivaya çekildi (778/ 1376-77) (Aksu, 1995: XXII/278). Vefat etmek üzere olan “musafir”
lakablı bir dervişi ziyarete gittiği bir gün, (Gölpınarlı, 1973: 7) derviş ona artık zuhur etme
zamanının geldiğini, Tebriz'de iken gördüğü rüyanın buna delil olduğunu söyledi (Ballı, 2011:
35). Kendisini mehdi olarak tanıyan ve tanıtan Fazlullah'ın çevresinde, yaşlı bir zat olan
Fahreddin, Celal-i Burücirdî, Fazlullah-ı Horasanî, Abdullah-ı İsfahanî, Nayinli ve Reştli iki kişi
ve Hurûfî müelliflerinden Mir Şerif'ten ibaret yedi kişi toplandı (Gölpınarlı, 1973: 7; Ballı, 2011:
35). Bunlar Fazlullah'a ilk inananlardır. Daha sonra Tebriz'den ayrılan Fazlullah, Gilan ve
Damgan’dan sonra özel ilgi duyduğu Bakü'de son zamanlarını geçirdi (Gölpınarlı, 1973: 4).

Ali el-A'lâ (ö. 822/1419), “Kürsüname” adlı eserinde Hurûfîliğin Tebriz’de ortaya çıktığını
bildirerek eserinde; “Fazlullah Esterabâdî Tebriz’de kendi zatını belli etti” demektedir (Şekûr, 1357:
139; Kiyâ, 1330: 289; Usluer, 2009: 59).

Fazlullah Esterabâdî, Damgan’da gördüğü bir rüya üzerine Emir Timur’u “âyin-i cedîd” dediği
görüşlerine davet etmiş, ancak fikirleri şeriata aykırı görüldüğünden Timur tarafından
tutuklanması emredilmiştir (Ballı, 2011: 36). Semerkant’ta ulema ve fukahâ ile bir toplantı yapan
Emir Timur verilen fetva uyarınca onun idamına hükmetti (Aksu, 1995: 278). Hakkında verilen
fetva, ondan önce mesihlik iddia eden ve 595/1198 tarihinde idam edilen Farslı birisi örnek
alınarak verildi (eş-Şeybî, 1982: II/159). Timur’un oğlu Mîrân Şah tarafından yakalanan
Fazlullah Esterabâdî, Alıncak Kalesi’nde hapsedildi; yapılan muhakemesi sonunda Şirvan Emîri
Şeyh İbrâhim’in kadısı Bayezid’in fetvası ile 796’da (1394) Alıncak Kalesi’nde elli altı yaşında iken
boynu vurularak idam edildi (Gölpınarlı, 1973: 8; Gölpınarlı, 1963: 8). Ayaklarına ip bağlanarak
cesedi çarşı ve pazarda dolaştırıldıktan sonra mensupları tarafından defnedildi (Aksu, 1995: 278).
Bazı Hurûfî eserleri, Fazlullah’ın cezasının bizzat Mîrân Şah’ın eliyle uygulandığını ve kullanılan
kılıcın Fazlullah’ın müritleri tarafından altınla kaplandığını, tazimle öpüldüğünü kaydederler.

4 “Fazlullah-ı Hurûfî (ö. 796/1394) tarafından XIV. yüzyılda İran coğrafyasında kurulmuş olan Hurûfîlik, şahsına
münhasır bir dini akım olarak gelişmiş, doğuda Hindistan batıda ise Anadolu ve Balkanlar’a kadar etki alanına sahip
olmuştur. Fazlullah, kendinden önce de varolagelen harflere batınî anlamlar yükleme çabasını daha da ileri götürerek
yeni bir sistematik kurmuştur.

Ne var ki onun ölümünden bir müddet sonra Hurûfîlik, kendi müstakil yapısını
koruyamamış, başka dini akımların içerisine nüfuz ederek varlığını devam ettirmiştir.” Hasan Hüseyin Ballı, “Hurûfîlik
Nedir?”, e-makâlât Mezhep Araştırmaları, IV/2 (Güz 2011), ISSN 1309-5803, www.emakalat.com. ss. 31-48.
5 740/1340’da Hazar denizinin güneydoğusundaki Esterebad şehrinde doğan Fazlullah-ı Hurûfî, daha sonra bir düşünce
ekolüne de etki edecek olan Hurufîlik’i kurmuştur. Fazlullah’ın hayatı hakkında, devrine en yakın tarih kitaplarında
verilen bilgi oldukça sınırlıdır.